isenção do imposto previsto no art. 153, III, da Constituição Federal."

JUSTIFICATIVA

O Art. 1.º, § 18 do art.40, impõe a contribuição previdenciária dos
que se aposentarem ou se tornarem pensionistas, após a data da promulgação
da Emenda e cujo benefício seja superior a R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais), sem determinar regra para o percentual.

Já o Art. 5.º e seu Parágrafo Único impõe a contribuição
previdenciária para os atuais aposentados e pensionistas e para os que
obtiverem o direito a tais benefícios até a data da promulgação da Emenda, em

2

valores superiores a R$ 1.508,00 (um mil e quinhentos e oito reais), isenção
igual ao do imposto de renda (art. 153, III), com percentual igual ao
determinado para os servidores em atividade.

Inúmeras tentativas tem sido feitas para cobrar contribuição
previdenciária dos inativos e pensionistas, todas sem êxito porque além de ser

[...]

Assim, manter cobrança sem dar direito à contrapartida do benefício
é tributar com efeito de confisco o que é proibido pela Constituição.

Além disso, os dispositivos cuja supressão estamos propondo
estabelecem limites de isenção diferentes: um de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais) para os que passem a receber ou a ter direito a receber os
benefícios de aposentadoria ou pensão após a data da promulgação da Emenda
e outro de R$ 1.058,00 (um mil e cinquenta e oito reais) para os atuais
aposentados e pensionistas ou que passarem a receber ou a ter direito a tais
benefícios até a data da promulgação da Emenda, que ficam em situação
desfavorável em relação aos de limite superior no setor público e no privado
(onde é vedada a cobrança de contribuição).